РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(Ш-ТМО)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022 г.                                               № 14                                                     с. Шара-Тогот

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г, «О добровольной пожарной охране» №100-ФЗ от 06.05.2011г., руководствуясь Уставом Шара-Тоготского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для предупреждения и тушения пожаров создать добровольную пожарную команду на территории Шара-Тоготского муниципального образования  (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о добровольной пожарной команде на территории Шара-Тоготского муниципального образования (Приложение 2)
3. Главному специалисту отдела организационно-технического обеспечения, жизнедеятельности поселения и социальной политики Халбанову А.К.:
- с начальником Ольхонского пожароспасательного гарнизона (по согласованию) ежегодно разрабатывать план привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории муниципального образования и организовать обучение членов добровольной пожарной команды;
- взаимодействовать с Отделом надзорной деятельности Ольхонского муниципального района, пожарной частью № 47 по вопросам оповещения о пожарах и их тушению;
-  осуществлять контроль за использованием средств пожаротушения по целевому назначению;
- организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности среди населения Шара-Тоготского муниципального образования.
4. Главному бухгалтеру Хабеевой А.П. ежегодно предусматривать выделение денежных средств на возмещение расходов, связанных с тушением пожаров.
5.Постановление № 19 от  11.03.2020 года отменить.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шара-Тоготского
муниципального образования                                                                                            М.Т.Нагуслаев

Приложение № 1
к постановлению главы Шара-Тоготского
муниципального образования
от 04.03.2022 г. № 14

СОСТАВ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЫ С.ШАРА-ТОГОТ

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	№
телефона
	Техника, средства пожаротушения
	Образования

	1
	Халбанов Алексей Кириллович
	Старший
	89021706659
	Мотопомпа
Ранцевый огнетушитель РП-Ермак
	Высшее

	2
	Баяндаев Трофим Петрович

	89526107494
	Ранцевый огнетушитель РП-Ермак
	Среднее специальное

	3
	Арганов Анатолий Алексеевич

	89501342267
	Ранцевый огнетушитель РП-Ермак
	Среднее специальное

	4
	Бурлаев Юрий Борголович

	89247082368
	Ранцевый огнетушитель РП-Ермак
	Среднее

	5
	Асалханов Кондратий Константинович

	89149346787
	Ранцевый огнетушитель РП-Ермак
	Среднее специальное

  Приложение № 2
к постановлению главы Шара-Тоготского
муниципального образования
от 04.03.2022 г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ КОМАНДЕ
НА ТЕРРИТОРИИ ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.Общие положения

1.1. Для предупреждения и тушения пожаров на территории Шара-Тоготского  муниципального образования  (далее сельское поселение)   и объектах любой формы собственности, не имеющих пожарных подразделений, создается добровольная пожарная команда (далее - ДПК) в виде дружин (команд).
 1.2. ДПК (дружина, команда) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
 1.3. Подразделения добровольной пожарной охраны могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.
 1.4. ДПК (дружина, команда)  осуществляет деятельность без использования или с использованием пожарных машин, мотопомп.
 1.5. Организация ДПК (дружин, команд), руководство и стимулирование их деятельности возлагается на главу администрации сельского поселения.
 1.6. Привлечение ДПК к тушению пожаров осуществляется на основании соответствующих планов привлечения сил и средств, ежегодно разрабатываемых в Шара-Тоготском муниципальном образовании.
2.Организация добровольной пожарной команды

 2.1. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
 2.2. Численный состав добровольной пожарной охраны определяется главой администрации сельского поселения по согласованию с руководителем подразделения Государственной противопожарной службы.
 2.3. Отбор граждан в добровольные пожарные ДПК сельского поселения осуществляется главой администрации сельского поселения.
 2.4. Все вступающие в ДПК граждане должны подать письменное заявление на имя главы администрации сельского поселения или руководителя объекта (предприятия). Зачисление добровольных пожарных в ДПК и последующее изменение этого состава объявляется (утверждается) распоряжением главы администрации сельского поселения или приказом по объекту (предприятию).
 2.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава администрации сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПК сельского поселения или объекта (приложение№1).
 2.6. Порядок ведения и хранения Реестра устанавливает глава администрации сельского поселения.
 2.7. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
 - личное заявление;
 - несоответствие квалификационным требованиям, установленным для пожарных;
 - состояние здоровья не позволяющее работать в пожарной охране;
 - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от
 участия в деятельности ДПК.

 3.Общие обязанности и права начальника добровольной пожарной охраны

3.1.Начальник ДПО обязан:
- осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории сельского
поселения (объекта);
- поддерживать в постоянной готовности к применению имеющиеся технические средства
пожаротушения;
- контролировать готовность к применению первичных средств пожаротушения, имеющихся в
зданиях и сооружениях на территории сельского поселения (объекта) и не допускать их
использование не по прямому назначению;
- систематически проводить разъяснительную работу среди жителей сельского поселения
(работников объекта) о мерах пожарной безопасности;
-проводить занятия с добровольными пожарными;
-проверять готовность пожарных расчетов к действиям по ликвидации пожаров;
- руководить тушением пожара на охраняемой территории до прибытия пожарных
подразделений Государственной противопожарной службы;
- информировать администрацию сельского поселения (руководство объекта) о нарушениях
противопожарного режима жителями сельского поселения (работниками объекта).
- проверять наличие и готовность к применению первичных средств пожаротушения
имеющихся на обслуживаемой территории;
- проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности на охраняемой
территории.

4.Общие обязанности добровольного пожарного

[bookmark: l85][bookmark: l86]4.1. На работников добровольной пожарной охраны, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть возложены следующие обязанности:
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
[bookmark: l87][bookmark: l88]2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
[bookmark: l170][bookmark: l89] 3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды;
[bookmark: l90]4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
[bookmark: l91]5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
4.2. Права работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:
1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Конец формы
Начало формы
5.Материально-техническая база ДПК и социальные гарантии добровольных пожарных.

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу осуществляются их учредителями за счет собственных средств.
5.2. Добровольные пожарные добровольных пожарных дружин (команд) обеспечиваются социальными гарантиями:
- страхованием от несчастного случая;
- дополнительными оплачиваемыми днями к ежегодному отпуску в количестве 3-х (трех) дней.
5.3. Возмещение расходов, связанных с тушением пожаров добровольной пожарной дружине (команде) сельского поселения осуществляется за счет бюджета сельского поселения на основании справки-расчета, представляемой руководителем привлекаемой организации.

6. Несение службы работниками добровольной пожарной охраны и добровольными пожарными

6.1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о квалификации, присвоенной по результатам профессионального обучения.
6.2. Режим несения службы (дежурства) работниками добровольной пожарной охраны и режим их отдыха устанавливаются трудовым законодательством.
6.3. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны по согласованию с начальником местного пожарно-спасательного гарнизона.

Дата создания:  от 04.03.2022 г.